
.~ INSTITUCIONET E PERKOHSHME TE VETEQEVERlSJES
PRlVREMENE INSTITUCIJE SAMOUPRA VLANJA

PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF-GOVERNMENT "MINISTRlA E ADMINISTRlMIT TE PUSHTETIT LOKAL
MINIST ARSTVO ADMINISTRACIJE LOKALNE SAMOUPRA VE

MINISTRY OF LOCAL GOVERNMENT ADMINISTRATION

Ne pajtim me nenin 1.3 pika (d) te Rregullores se UNMIK-ut 2001/19 Mbi Degen
e Ekzekutivit te Institucioneve te Perkoheshme ne Kosove, Rregulloren Nr.
2005/15 shtojca XIV, pika (i) dhe pika iii (g), si dhe Udhezimin Administrativ Nr.
04/2007 per Njesite Per te Drejtat e Njeriut ne Qeverine e Kosoves, Ministri i
Ministrise se Administrimit te Pushtetit Lokal nxjerre kete:

UDHEZIM ADMINISTRA TIV - MAPL - NR.2007/08
PER THEMELIMIN E NJESIVE PER TE DREJTATE NJERIUT NE

KOMUNA

Neni 1
Qellimi

Me kete Udhezim Administrativ themelohen Njesite funksionale per te Drejtat e
Njeriut (NJDNJK) ne komuna, si mekanizem i qendrueshem dhe pergjegjes per
promovimin dhe mbrojtjen e te drejtave te njeriut ne nivelin komunal, ne
perputhje me standardet nderkombetare dhe politikat e institucioneve te
Kosoves .

Neni 2
Perkufizimet

2.1 Perkufizimet e cekura me poshte definojne termet zyrtare per
implementimin permbajtesor te ketij Udhezimi Administrativ:

1. "Strukturim" do te thote proces i themelimit dhe funksionalizimit te
NJDNJ-ve ne Komunat e Kosoves me burime adekuate njerezore, pozita,
autoritete dhe autonomi ne strukturen organizative komunale, dhe
bashkepunim nder- dhe jashte komunal, shkembim te informatave dhe
raportim;

11. "Pjesemarrje e barabarte e femrave dhe meshkujve", ashtu si<; eshte
percaktuar ne nenin 3.1 dhe 3.2 te Li .it er Barazine G.inore ne Kosove
(LBGJ); ~~'~DA
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V11.

viii.

xii.

111. IITrajtim i barabarte gjinor" ashtu si<; eshte percaktuar ne nenin 2,
paragrafi 2.2 te Ligjit per Barazine Gjinore ne Kosove (LBGJ);

IV. IIKomunitetef' ashtu si<;eshte percaktuar ne Kreun 4.1, (d), te Kornizes
Kushtetuese;

v. "Perfshirja" ashtu si<;eshte percaktuar ne Nenin 2.1 (e) te Rregullores se
UNMIK-ut 2001/36 mbi Sherbimin Civil te Kosoves;

VI. IIParimi i Perfaqesimit te Drejte te Komunitetit" ashtu si<; eshte
percaktuar ne Kreun 4 te Kornizes Kushtetuese;

~~Mundesie Barabarte", qe do te thote aplikim te masave qe parandalojne
<;faredo forme te diskriminimit te drejtperdrejte apo te terthoret dhe
promovimin e perfshirjes se anetareve te grupeve te lendueshme qe mund
te jene cak per diskriminim. Keto masa do te perfshijne, por nuk do te
jene te kufizuara ne: Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2004/32, mbi shpalljen
e Ligjit Kunder Diskriminimit dhe Udhezimin Administrativ Nr.
MSHP/DASHC 2003/12 Mbi Procedurat e Mundesive te Barabarta;

IIDiskriminim i drejtperdrejt", ashtu si<;eshte percaktuar ne Nenin 3 (a)
te Ligjit Kunder Diskriminimit (LKD);

IX. IIDiskriminimi i terthorte" ashtu si<;eshte percaktuar ne Nenin 3 (b) te
LKD-se;

X. IIMasat Afirmative" ashtu si<;eshte percaktuar ne Nenin 6.1 te LKD-se;

Xl. IIPerfaqesimi i Drejte ne Sherbimin Civil": ashtu si<;eshte percaktuar ne
nenin 10 te Urdhereses Administrative nr. 2003/2, mbi Zbatimin e
Rregullores se UNMIK-ut Nr. 2001/36 mbi Sherbimin Civil te Kosoves;

Termi II Aftesi e Kufizuar", ashtu si<; eshte percaktuar me rregullat
standarde te Kombeve te Bashkuara mbi Barazimin e Mundesive per
Personat me Aftesi te Kufizuar. Njerezit mund te jene me aftesi te kufizuar
nga demtimet fizike, intelektuale dhe senzorike, gjendjet mjekesore apo
semundja mendore. Keto demtime, gjendje apo semundje mund te jene te
natyres se perhershme apo kalimtare;

N eni 3

Detyrat dhe pergjegjesite e Njesise per te Drejtat e Njeriut ne Komuna



Njesia Komunale per te Drejtat e Njeriut ne Komuna (NJDNJK) ka keto
pergjegjesi:

1. Ndermerr te gjitha masat e nevojshme lidhur me mbrojtjen dhe
promovimin e te drejtave te njeriut ne nivelin komunal;

ii. Monitoron perputhshmerin e respektimit te standard eve per te drejtat
e njeriut ne keto fusha: mundesite e barabarta, kunder-diskriminim,
barazise gjinore, te drejtat e femijeve, personat me aftesi te kufizuar, te
drejtat e komuniteteve, perdorimin e gjuheve dhe anti-trafikimib me
qeni njerezore;

iii. Keshillon ne hartimin dhe monitorimin e zbatimit te

politikave,rregulloreve dhe udhezimeve te nxjerra nga Kuvendi
Komuna! konform standardeve nderkomebtare per te drejta te njeriut
dhe legjislacionit vendor;

iv. Monitoron aktivitetet e komunes dhe ne te njejten kohe keshillon
kryeshefin ekzekutiv dhe bordin e drejtoreve lidhur me <;eshtjet e te
drejtave te njeriut;

v. Harton dhe zhvillon planet e veprimit, identifikon nevojat per ngritjen
e kapaciteteve dhe planifikon buxhetin per zbatimin e aktiviteteve te
NJDNJK;

vi. Zbaton ligjet, planet dhe strategjite e miratuara nga Qeveria dhe
Kuvendi i Kosoves;

vii. Bashkepunon dhe koordinon aktivitetet me strukturat e nivelit
komunal dhe OJQ ne sferen e mbrojtjes dhe promovimit te te drejtave
te njeriut;

viii. NJDNJK me qellim te realizimit te pergjegjesive bashkepunon me
institucionet dhe agjencione e jashtme, duke e perfshire edhe
Institucionin Ombudspersonit ne Kosove; dhe

ix. Trajton kerkesat e adresuara nga banoret e komunes lidhur me te
drejtat e njeriut dhe informon ata lidhur me to;

N eni 4
Bashkepunimi, raportimi dhe keshillimi



4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

Kryeshefi i komunes duhet te siguroje pjesemarrjen e rregullt te
koordinatorit te NJDNJK ne takimet e stafit te larte, ne panelet e
rekrutimit, ne grupet e ndryshme punuese nder-komunale, dhe gjithashtu
ne hartimin e legjislacionit dhe politikave komunale;

NJDNJK duhet te bashkepunoj dhe shkembej informata me <;do drejtori
apo zyre brenda komunes, si dhe me mekanizmat te tjere relevant per te
drejtat e njeriut ne nivel komunal dhe qendror;

Koordinatori i NJDNJK-se i jep rekomandime Kryeshefit Ekzekutiv dhe
zyrtareve tjere komunal ne fushen e te drejtave te njeriut;

Koordinatori i NJDNJK eshte i obliguar te raportoje ne baza mujore,
trimujore, dhe gjashte mujore sipas kerkeses, tek Kryeshefi Ekzekutiv mbi
aktivitetet e NJDNJK;

Koordinatori i NJDNJK raporton ne baza mujore, tre-mujore dhe 6-
mujore, dhe sipas kerkeses, tek koordinatori i DDNJ ne MAPL.
Koordinatori i DDNJ te MAPL-es duhet te informoj dhe raportoi
paralelisht tek Sekretari i Perhershem i MAPL-se dhe tek ZQM ne ZKM.

Divizioni per te Drejtat e Njeriut (DDNJ) ne kuader te Ministrise per
Administrimin e Pushtetit Lokal (MAPL), ne vazhdimesi do te keshilloje
NJDNJKper zbatimin e pergjegjesive qe kane ato;

NJDNJK paraqet planin vjetor te punes DDNJ-se ne MAPL, dhe raporton
mbi aktivitete dhe progreset sipas kerkeses;

Neni 5

Ngritja e kapaciteteve te NJDNJK

5.1 Divizioni per te Drejtat e Njeriut (DDNJ) ne kuader te MAPL-se, ne
bashkepunim me Zyren per Qeverisje te Mire (ZQM-ne) dhe NJDNJK do t'i
identifikojne nevojat per ngritjen e kapaciteteve te zyrtareve te NJDNJK;

5.1 DDNJ i MAPL-se ne bashkepunim te ngusht me IKAP-in organizon trajnime
per ngritje profesionale ne fushen e te Drejtave te Njeriut per NJDNJK, sipas
nevoJes.

Neni 6

Perberja e Njesive Komunale per te Drejtat e Njeriut



6.1 NJDNJK duhet te perbehet nga minimum 3 zyrtare, duke e perfshire edhe
koordinatorin. Zyretaret e NJDNJK duke e perfshire koordinatorin duhen te
rekrutohen perbrenda komunes ne menyre qe te shfrytezohen resurset
njerzore qe tanime ekzistojne ne komune. Poashtu komunat kane te drejte te
ngritin numrin e zyretareve ne NDNJK nese kane vende te lira te punes dhe
nese e shohin si te nevojshme.

6.2 Personeli i NJDNJK-se duhet te jete me pergatitje dhe kualifikime
profesionale adekuate. Rekrutimi, transferimi apo ricaktimi i stafit ekzistues
duhet te behet konform parimeve te Ligjit mbi Sherbimin Civil 2001/36,
Urdhereses Administrative te MSHP-se Nr.2003/2;

6.3 Komuna duhet te perfshine pozitat e koordinatorit dhe zyrtareve te NJDNJK
brenda organogramit te saj;

6.4 Kriteret dhe pershkrimi i vendeve te punes do te jene unike per te gjitha
komunat e Kosoves.

Neni 7
Koordinimi i NJDNJK

7.1 NJDNJK menaxhohet nga koordinatori. Koordinatori i NJDNJK duhet te jete
person i kualifikuar me pergaditje te larte shkollore dhe me njohuri te
konsiderueshme dhe eksperience ne fushen e te drejtave te njeriut;

7.2 Koordinatori eshte pergjegjes per perfaqesimin e NJDNJK dhe per
planifikimin dhe koordinimin e aktiviteteve te NJDNJK;

Neni 8
Perfshirja ne Strukturen institucionale dhe organizative te Komunes

8.1 NJDNJK eshte pjese e struktures institucionale dhe organizative te komunes;

8.2 Secila komune duhet te ndane mjete te mjaftueshme buxhetore per NJDNJK
nga buxheti komunal, ne menyre qe te sigurohen pagat per zyrtaret e
NJDNJK, si dhe per financimin aktivitetet dhe projektet e NJDNJK;

8.3 Secila komune duhet t'i siguroje koordinatorit dhe zyrtareve te NJDNJK
kushte adekuate per pune duke perfshire zyren dhe mjete te domosdoshme
per t'i zbatuar detyret e punes.

N eni 9
Pergjegjes per Zbatimin e Udhezimit Administrativ



Pergjegjes per zbatimin e ketij Udhezimi Administrativ eshte NJDNJK-Kryeshefi
Ekzekutiv i Komunes.

Neni 10
Monitorimin e zbatimit

Monitorimin e zbatimit te ketij Udhezimi Administrative bene Ministria e
Administrimit te Pushtetit Lokal.

Neni 11

Hyrja ne fuqi

Ky Udhezim Administrativ hyn ne fuqi diten e nenshkrimit nga ministri i
MAPL-se.

Prishtine
05 shtator 2007

Lutfi Haziri
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